
Z á p i s 

z 29. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 10. května 2011  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 28. zasedání Akademické rady AV ČR dne 5. dubna 2011 
a výsledek projednání návrhu memoranda mezi Akademií věd České re-
publiky a Českou televizí 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

S usnesením k návrhu memoranda mezi Akademií věd České republiky 
a Českou televizí vyjádřilo souhlas 16 členů Akademické rady, jeden nesouhlasil, 
nikdo se nezdržel hlasování. Dva členové Akademické rady zaslali připomínky, které 
byly v memorandu zohledněny. Proto bylo podle § 4 Jednacího řádu Akademické 
rady AV ČR a jejího předsednictva schváleno 14. dubna 2011 per rollam toto usne-
sení: 

Akademická rada 

1. souhlasí s memorandem mezi AV ČR a ČT, konkrétně programovým okruhem 
ČT2, které deklaruje jejich vzájemnou podporu a spolupráci s připomínkami, 

2. pověřuje J. Drahoše, aby toto memorandum podepsal. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické 
rady. P. Bobák uvedl, že v souladu s materiály předloženými XXXVlll. zasedání Aka-
demického sněmu AV ČR a s jednáními Akademické rady a jejího předsednictva při 
přípravě rozpočtu na rok 2011 je v rozpočtu AV ČR na rok 2011 v položce Vydávání 
vědecké literatury z 16,0 mil. Kč vyčleněna částka 1 mil. Kč na financování publikací 
způsobem Open Access a 3,5 mil. Kč jako náklady na vydávání literatury Divizí Aca-
demia nakladatelství Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 

K. Aim informoval o 264. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 
konaném dne 29. dubna 2011. Zaměřil se zejména na vypořádání meziresortního 
připomínkového řízení k návrhu výdajů státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace 
na rok 2012 s výhledem na léta 2013 a 2014; návrh bude předložen vládě České re-
publiky ve dvou variantách. Dále informoval o zpracování a výsledné podobě připo-
mínek k pracovnímu materiálu MŠMT "Inovační strategie". 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 29. zasedání před-
sednictva Akademické rady AV ČR z 13. dubna 2011, závěry 30. zasedání předsed-
nictva Akademické rady AV ČR z 3. května 2011 a další přednesené informace. 



2 
 

III. Usnesení vlády České republiky ze dne 20. dubna 2011 č. 282 ke způsobu 
koordinace kosmických aktivit vlády České republiky 

Uvedl J. Drahoš. Bylo dohodnuto, že zástupcem AV ČR v Koordinační radě mi-
nistra dopravy pro kosmické aktivity bude navržen J. Palouš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 20. dubna 2011 č. 282 
ke způsobu koordinace kosmických aktivit vlády České republiky, 

2. ukládá J. Paloušovi, aby zajistil úkoly vyplývající pro AV ČR z tohoto usnesení. 
  

IV. Zabezpečení usnesení XXXVIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 
konaného dne 21. dubna 2011 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení 
XXXVIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR, která jsou uvedena 
v důvodové zprávě, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby seznámil Radu pro výzkum, vývoj a inovace se žádos-
tí Akademického sněmu AV ČR o urychlení implementace systémů hodnocení 
a financování vědy a výzkumu vycházejících z Programového prohlášení vlády 
České republiky a z doporučení Mezinárodního auditu výzkumu, vývoje a ino-
vací v České republice, 

3. ukládá J. Benešovi a P. Bobákovi, aby projednali s Dozorčí komisí Akademic-
kého sněmu AV ČR připomínky a návrhy obsažené v její zprávě pro XXXVIII. 
zasedání Sněmu a se závěry jednání seznámili Akademickou radu, 

4. ukládá J. Benešovi (odboru mediální komunikace Kanceláře AV ČR), aby před-
ložil Akademické radě v říjnu 2011 návrh nové koncepce a osnovy Výroční 
zprávy o činnosti Akademie věd ČR včetně harmonogramu jejího zpracování, 

5. vyslovuje poděkování pracovníkům Kanceláře AV ČR a Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému průběhu XXXVIII. zasedání 
Akademického sněmu. 

 

V. Aktualizovaná Výroční zpráva o činnosti Akademie věd České republiky 
za rok 2010 

Uvedla I. Laiblová Kadlecová. V diskusi bylo vzneseno několik připomínek for-
málního charakteru, které budou zapracovány do konečné verze výroční zprávy. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu s připomínkami. 



3 
 

VI. Návrh na udělení prémií Otto Wichterleho mladým vědeckým pracovní-
kům v roce 2011 

Uvedl J. Drahoš. Z návrhů vědeckých pracovníků k udělení Prémie Otto Wich-
terleho vybrala porota RNDr. Jana Borovičku, Ph.D., doporučeného současně Geo-
logickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., k získání 
speciální Ceny časopisu 21. století. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání poroty pro udělování Prémií Otto Wichter-
leho mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR, 

2. navrhuje J. Drahošovi, aby udělil Prémii Otto Wichterleho v roce 2011 těmto 
mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR: 

I. oblast věd 

1. RNDr. Jan Borovička, Ph.D. (1979)       Geologický ústav  

 a Ústav jaderné fyziky 

2. RNDr. Stanislav Gunár, Ph.D. (1981)    Astronomický ústav 

3. RNDr. Tomáš Masopust, Ph.D. (1978)  Matematický ústav 

4. Neil Dillip Thapen, Ph.D. (1976)              Matematický ústav 

5. RNDr. Patrícia Martinková, Ph.D. (1979)  Ústav informatiky 

6. Mgr. Martin Čada, Ph.D. (1976)                Fyzikální ústav 

7. Mgr. Hynek Němec, Ph.D. (1979)            Fyzikální ústav 

8. Mgr. Jindřich Kolorenč, Ph.D. (1977)    Fyzikální ústav 

 

II. oblast věd 

1. Mgr. Otakar Frank, Ph.D. (1977) Ústav fyzikální chemie  
 J. Heyrovského 

2. Mgr. Jan Sýkora, Ph.D. (1977)                 Ústav fyzikální chemie  
 J. Heyrovského 

3. RNDr. Dušan Koval, Ph.D. (1976)          Ústav organické chemie  
 a biochemie 

4. MUDr. Libor Macůrek, Ph.D. (1976)        Ústav molekulární genetiky 

5. RNDr. Petr Procházka, Ph.D. (1976)      Ústav biologie obratlovců 

6. Mgr. Natálie Martínková, Ph.D. (1976)    Ústav biologie obratlovců 

7. Mgr. Jana Křenková, Ph.D. (1979)          Ústav analytické chemie 

8. RNDr. Lydie Plecitá-Hlavatá, Ph.D. (1977)  Fyziologický ústav 

9. Mgr. Martin Horák, Ph.D. (1978)               Fyziologický ústav 

 



4 
 

III. oblast věd 

1. PhDr. Michal Bauer, Ph.D. (1980)           Národohospodářský ústav 

2. PhDr. Tomáš Vilímek, Ph.D. (1976)        Ústav pro soudobé dějiny 

3. Mgr. Bc. Vít Boček, Ph.D. (1980)              Ústav pro jazyk český 

4. Mgr. Gabriela Marková, Ph.D. (1978)     Psychologický ústav 

5. PhDr. Lukáš Linek, Ph.D. (1976)             Sociologický ústav 

6. František Šístek, M. A., Ph.D. (1977)       Historický ústav 

3.  ukládá J. Drahošovi, aby:  

a. informoval ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na udělení 
Prémií Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 

b. za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně odevzdal oce-
něným pracovníkům diplomy o udělení Prémií Otto Wichterleho, 

4. ukládá J. Benešovi, aby zajistil informaci médiím o udělení těchto prémií, 

5. ukládá P. Bobákovi, aby ve smyslu bodu 3b) směrnice Akademické rady 
č. 4/2005 ve znění směrnice Akademické rady č. 3/2008 a 4/2009 zajistil ve IV. 
čtvrtletí 2011 poskytnutí příspěvků, určených na mimořádnou odměnu vyzna-
menaným pracovníkům, příslušným pracovištím AV ČR. Obdobné opatření bu-
de realizováno i ve IV. čtvrtletí 2012 a 2013. 

VII. Návrh na udělení "Fellowship J. E. Purkyně" význačným a perspektivním 
vědeckým pracovníkům 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání komise pro udělení "Fellowship J. E. Pur-
kyně" význačným perspektivním vědeckým pracovníkům, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby udělil "Fellowship J. E. Purkyně": 

 Mgr. Janu Jansovi, Ph.D., navrženému Mikrobiologickým ústavem AV ČR, 
v. v. i., 

 Mag. Dr. phil. Alexanderu Kratochvilovi, navrženému Ústavem pro českou   
literaturu AV ČR, v. v. i., 

 prof. RNDr. Ladislavu Kvaszovi, Dr., navrženému Filosofickým ústavem AV 
ČR, v. v. i., 

 Mgr. Jakubu Steinerovi, M. A., Ph.D., navrženému Národohospodářským   
ústavem AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby zajistili každoroční kontrolu plnění pra-
covního programu nositelů FJEP včetně plnění stanovených podmínek, 

4. ukládá P. Bobákovi, aby se smyslu bodu 1 příslušné směrnice Akademické rady 
zajistil přidělení prostředků uvedeným pracovištím AV ČR. 



5 
 

VIII. Zásady pro převzetí záštity Akademií věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo dohodnuto vypustit z druhého odstavce zásad 
slovní spojení "odbornou pomoc" a dopracovat část týkající se používání loga AV 
ČR. Připomínky k materiálu mohou členové Akademické rady zaslat J. Drahošovi 
do 13. května 2011. 

Akademická rada 

1. souhlasí se zásadami pro převzetí záštity Akademií věd ČR podle předloženého 
návrhu s připomínkami, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil po zapracování připomínek zveřejnění těchto 
zásad v interních normách a na webových stránkách Akademie věd ČR. 

IX. Dohoda o vědecké spolupráci mezi Centre National de la Recherche 
Scientifique a AV ČR 

Uvedl J. Palouš.  

Akademická rada 

1. souhlasí s podepsáním Dohody o vědecké spolupráci mezi Centre National de 
la Recherche Scientifique a AV ČR, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby tuto dohodu podepsal. 

X. Závěry 24. zasedání Majetkové komise AV ČR a 13. zasedání Bytové ko-
mise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 24. zasedání konaného 
3. května 2011, 

b. přidělení služebních a startovacích bytů dle zápisu z 13. zasedání Byto-
vé komise AV ČR, konaného 19. dubna 2011, 

2. souhlasí s žádostí Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., Pozemko-
vému fondu ČR o převod spoluvlastnického podílu Pozemkového fondu ČR 
na Centrum výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., týkající se pozemků p. č. 
1500/13 a p. č. 1500/14, k. ú. Staré Hamry 1, vedených u Katastrálního úřadu 
pro Moravskoslezský kraj, pracoviště Frýdek Místek na LV 422. Zmíněné po-
zemky jsou nezbytnou součástí terénního výzkumného pracoviště plnícího vý-
zkumné úkoly Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR a Bytové komise AV ČR. 



6 
 

XI. Zpráva o plnění smluv o spolupráci se samosprávními celky 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. V diskusi bylo doporučeno, aby se podobná spolu-
práce rozvíjela i v rámci brněnských a budějovických pracovišť AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XII. Prodloužení Licenčního ujednání mezi Akademií věd ČR a Adobe Systems 

Uvedl M. Tůma.  

Akademická rada 

1. souhlasí s prodloužením Licenčního ujednání mezi Akademií věd ČR a Adobe 
Systems, 

2. pověřuje M. Tůmu, aby uvedené Licenční ujednání za AV ČR podepsal. 

XIII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Drahoše, aby Majetková komise AV ČR mohla schvalo-
vat přesuny do výše 8 mil. Kč mezi položkami v rámci projektů strukturálních 
fondů, jejichž řešiteli jsou pracoviště AV ČR s tím, že informace o přesunech 
budou následně předloženy Akademické radě; 

b. bere na vědomí informaci J. Drahoše o přípisu k nominaci zástupce AV ČR 
do Sboru expertů projektu Q-Ram (individuální projekt národní "Národní kvalifi-
kační rámec terciárního vzdělávání" realizovaný MŠMT). Bylo dohodnuto, že 
zástupcem AV ČR bude J. Zima; 

c. bere na vědomí informaci V. Nekvasila, že se bude za AV ČR účastnit "Satellite 
Meeting of European Academies in the frame of the Salzburg Group Meeting", 
který se bude konat v Bregenz ve dnech 24. až 27. června 2011; 

d. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o Valném shromáždění ESF (ESF Spe-
cial Assembly) 4. května 2011 ve Frankfurtu. Hlavním bodem jednání bylo roz-
hodování o procesu ustavení nové organizace "ScienceEurope" vzniklé spoje-
ním ESF a EUROHORCS; 

e. bere na vědomí informaci V. Nekvasila, že Národní program reforem byl schvá-
len vládou ČR; 

f. bere na vědomí informaci J. Palouše, že se 3. května 2011 ve Frankfurtu nad 
Mohanem konalo jednání "EASAC Energy Steering Panel", kterého se zúčastnil 
V. Wagner z Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.; 

g. bere na vědomí informaci P. Bobáka o přípravě novelizace směrnice Akade-
mické rady pro udělování Fellowshipu J. E. Purkyně pro význačné perspektivní 
vědecké pracovníky a směrnice pro udělování Akademické prémie – Praemium 
Academiae. P. Bobák požádal členy Akademické rady o podněty, které budou 
využity při novelizaci těchto směrnic; 



7 
 

h. bere na vědomí informaci P. Bobáka o poskytnutí dalších finančních prostředků 
ve výši 6 mil. Kč na přípravu první fáze projektové dokumentace projektu      
BIOCEV; 

i. bere na vědomí informaci P. Bobáka o nutnosti zdůraznit závažnost hromadné-
ho dopisu člena Akademické rady K. Olivy k posouzení výzkumných organizací, 
který byl zaslán pracovištím AV ČR. J. Chýla zajistí zodpovězení případných 
dotazů; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu symposia JIIP (Joint Institute for 
Innovation Policy) o regionálních inovacích "Research Needs and Policy Per-
spectives", které se konalo dne 18. dubna 2011 v Bruselu; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Rady Technologického centra AV 
ČR, které se konalo dne 22. dubna 2011; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o panelové diskusi "Alternativní formy finan-
cování inovací", která se konala dne 28. dubna 2011 v hotelu Kings Court; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o debatě fóra Knowledge4Innovation (K4I) 
k problematice "Governance Mechanisms for Research and Innovation" 
v Evropském parlamentu dne 3. května 2011; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání pracovní skupiny Board of 
Governors of the Joint Research Centre k návrhu dvou specifických programů 
JRC v připravovaném rámcovém programu, které se konalo v Bruselu dne 
4. května 2011; 

o. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu workshopu "Medzinárodný ino-
vačný stol V4 a Japonsko", který se konal v Bratislavě dne 9. května 2011; 

p. bere na vědomí informaci K. Aima o změnách v představenstvu Svazu průmys-
lu a dopravy ČR, ke kterým došlo na Valné hromadě SP ČR konané dne 28. 
dubna 2011; 

q. bere na vědomí informaci J. Zimy o přípravě nového zákona o vysokých ško-
lách s tím, že další zasedání pracovní skupiny se bude konat 23. až 24. května 
2011 v Telči. 

 
 
 
 

 Zapsal: D. Kozák                                                         Schválil:  J. Drahoš  
    předseda AV ČR 

 
V Praze 11. května 2011 


